
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 138

DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT

Reg. Gen. N° 744

Oggetto: SISTEMA BIBLIOTECARIO: ACQUISTO N. 3 LICENZE OFFICE PER I PC

DELLE BIBLIOTECHE DI SISTEMA. CUPJ89J21004400002

L’anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di novembre

DETERMINAZIONI CULTURA n.138 del 25-11-2021 Reg. Gen. 744 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 05.05.2021, dichiarata

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione

(D.U.P.) 2021/2023 e il bilancio di previsione per gli esercizi 2021/2023;

RILEVATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 10.05.2021, dichiarata

immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed

assegnate ai responsabili di servizio le risorse economiche necessarie per l’attività gestionale,

demandando ad un successivo provvedimento la definizione degli obiettivi;

CONSIDERATO che l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (codice dell’amministrazione

digitale - CAD) stabilisce che ciascuna pubblica amministrazione garantisce l’attuazione delle linee

strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell’amministrazione ed è tenuta ad affidare ad

un unico ufficio dirigenziale la “transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di

riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un’amministrazione digitale e aperta, di servizi

facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità” nominando un

Responsabile per la Transizione al Digitale (RTD);

RICHIAMATO l’art. 1, comma 512, della legge 208/2015 che testualmente prevede: “Al fine di

garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di

connettività ...… le amministrazioni pubbliche ….. provvedono ai propri approvvigionamenti

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali”;

DATO ATTO che:

l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che la stipulazione dei contratti deve essere-

preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa

indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti disposizioni in

materia, nonché le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei-

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte;

RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto di n. 3 Licenze Office 2019 Pro da installare sui nuovi

pc che saranno acquistati dall’Ente;

PRESO ATTO che la normativa Europea C.E. C-128/2011 stabilisce che l’autore di un programma per

elaboratore non può opporsi alla rivendita delle licenze già possedute da terzi, l’interpretazione inoltre

è stata confermata dalla sentenza del 3 luglio 2012 (causa C-128/11);

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si intende:

-affidare l’incarico per la fornitura di n. 3 Licenze Office 2019 Pro,

-individuare l’aggiudicatario con procedura di affidamento diretto sul portale www.acquistinretepa.it,

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;

dare atto che il contratto verrà stipulato in forma di corrispondenza commerciale sul portale-

www.acquistinretepa.it

dare atto che l’importo per lo svolgimento della summenzionata prestazione è inferiore ad €-

139.000,00 IVA esclusa e che pertanto, ai sensi dell’art. 35, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.

50/2016, l’appalto in argomento rientra tra i contratti sotto soglia;

di dare atto che il pagamento avverrà entro 30 gg. dal ricevimento di regolare fattura elettronica-

previa verifica di regolarità della fornitura, nonché di regolarità contributiva (DURC), mediante

DETERMINAZIONI CULTURA n.138 del 25-11-2021 Reg. Gen. 744 COMUNE DI CODROIPO



determina di liquidazione a firma del titolare di posizione organizzativa;

VISTO il comma 1 dell’art. 4 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “L’affidamento dei contratti

pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di

applicazione oggettiva del codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed

efficienza energetica”, nonché di rotazione;

CONSIDERATO che l’art. 36 comma 2 lettera a), del D.LGS. 50/2016 e s.m.i., così come modificato

dalla Legge 120/2020 e dalla legge 108 dd. 29.7.2021, prevede che le stazioni appaltanti, possano

procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, mediante

affidamento diretto;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria e utilizzo economie di gara, adottato con deliberazione del Consiglio

Comunale n. 46 del 26.09.2019, in particolare gli articoli 4 “Affidamenti” e 5 “Rotazione”;

CONSIDERATO che lo svolgimento di una procedura negoziata, in considerazione del basso valore

economico della prestazione da affidare, risulterebbe sproporzionata in termini di costi/benefici e di

celerità del procedimento e che l’offerta economica è da ritenersi congrua ed in linea con il mercato

del settore;

DATO ATTO che la ditta Soluzioni Informatiche di David Morelli regolarmente iscritta al portale

telematico www.acquistinretepa.it è presente con il codice prodotto SIESDOFFSI utilizzato per l’ordine

diretto n 6471360;

VISTA la regolarità del DURC prot. INPS_27346188 del 05/08/2021 avente validità sino al 03/12/2021;

CONSIDERATO che in data 16/11/2021 è stata eseguita la verifica delle annotazioni riservate sul sito

dell’ANAC, dalla quale risulta che per l’operatore economico non sono presenti annotazioni;

PRESO ATTO che con sentenza del 15 novembre 2019, n. 7846 il Consiglio di Stato, sez. V, ha

stabilito che l’iscrizione camerale è assurta a requisito di idoneità professionale ai sensi dell’art. 83,

comma 1, lettera a) e art. 3 del D.Lgs. n. 50/2016;

TENUTO CONTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti

prescritti, è prevista la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo con

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una penale

nella misura del 10% dell’importo di affidamento;

RICHIAMATA la seconda parte dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che consente alla

stazione appaltante di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre purché la stessa

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di ricorrere alla procedura di affidamento diretto di cui

all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, incaricando la ditta Soluzioni Informatiche di David

Morelli della fornitura n. 20 Licenze Office 2019 Pro sopra descritta per l’importo di Euro 84,00 oltre

all’IVA di legge;

TENUTO CONTO che la spesa è finanziata con fondi dell’Amministrazione Comunale e riscontra

disponibilità al Cap. 3194/10;

DATO ATTO che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del combinato

disposto dell’art. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi con la ditta aggiudicataria nell’adozione degli atti

endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6 bis

DETERMINAZIONI CULTURA n.138 del 25-11-2021 Reg. Gen. 744 COMUNE DI CODROIPO



della legge n. 241/1990, dal D.P.R. 16.04.2013, n. 62 e dal “Codice di comportamento dei dipendenti

del Comune di Codroipo”, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 28.04.2014;

TENUTO CONTO che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza

dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. i., il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il vigente Regolamento di contabilità

e il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

DETERMINA

di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse, ai sensi1.

dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di

procedere tramite il MePA all’acquisto di n. 3 Licenze Office 2019 Pro dando atto che:

l’aggiudicatario viene individuato mediante ordine diretto sul portale www.acquistinretepa.it ai-

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;

il contratto viene stipulato dal RUP secondo l’uso del commercio mediante scambio di-

corrispondenza sul MEPA;

l’importo per la fornitura è di Euro 84,00 IVA esclusa;-

il termine per l’effettuazione della prestazione è di 30 gg. dal ricevimento della lettera di-

affidamento dell’incarico;

il pagamento avverrà entro 30 gg. dal ricevimento di regolare fattura elettronica previa verifica-

di regolarità della prestazione, nonché di regolarità contributiva (DURC), mediante determina

di liquidazione a firma del titolare di posizione organizzativa;

di incaricare, ai sensi dell’art. 1, comma 512, della legge n. 208/2015 e dell’art. 36, comma 22.

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, la ditta n. 3 Licenze Office 2019 Pro della prestazione di cui al

punto precedente per l’importo di Euro 84,00. + IVA 22%, per complessivi Euro 102,48

di imputare la spesa di Euro 102,48 come segue:3.

Soggetto

creditore

Soluzioni Informatiche di David Morelli

Sede Legale VIA LUZI, 20, 00077, MONTE COMPATRI (RM)

C.F. e P.IVA. MRLDVD75E16D773G -

CIG ZAE33EB782 CUP J89J21004400002

Capitolo Numero Descrizione dell’oggetto

3194/10 Sistema bibliotecario: acquisto attrezzature informatiche

Importo Anno Bilancio

Scadenza

obbligazione

Codice Piano dei Conti

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

102,48 2021 31.12.2021 2 2 1 7 999

di dare atto che la spesa di cui al punto precedente è finanziata con fondi dell’Amministrazione4.

Comunale e riscontra disponibilità al capitolo 3194/10 “Sistema bibliotecario: acquisto

attrezzature informatiche” del bilancio 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio

Comunale n. 9 del 05.05.2021, dichiarata immediatamente esecutiva;

di dare atto che il Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area cultura, istruzione, sport e tempo5.

libero, Sonia Azzurra Pellizzoni ricopre le funzioni di responsabile del procedimento (RUP) di cui

all’art. 31 del Codice dei contratti, nonché ai sensi dell’art. 111, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016

responsabile dell’esecuzione del contratto;

DETERMINAZIONI CULTURA n.138 del 25-11-2021 Reg. Gen. 744 COMUNE DI CODROIPO



di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale6.

www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione

“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti”

“Determinazioni”.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato

Codroipo, lì 18-11-2021

F.to digitalmente Pellizzoni Sonia parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria

Codroipo, lì 25-11-2021

F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:

Atto dispositivo principale

Visto di copertura finanziaria

Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

F.to Comuzzi Mara

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI CULTURA n.138 del 25-11-2021 Reg. Gen. 744 COMUNE DI CODROIPO


